

Số: 212/KH-BV

Bắc Giang, ngày 01 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính

Căn cứ Kế hoạch số 1054/KH - SYT ngày 27/8/2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 88/2025/QH15 được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 9 vào ngày 25/6/2025, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025 (sau đây gọi là Luật). Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Phổ biến nội dung và những điểm mới của Luật xử lý vi phạm hành chính đến các khoa, phòng trực thuộc, cán bộ viên chức và người lao động và cá nhân, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật, bảo đảm kịp thời, thống nhất và hiệu quả, tiết kiệm.

- Xác định trách nhiệm giữa các khoa, phòng trực thuộc và đơn vị liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trong phạm vi toàn ngành.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cán bộ, viên chức và người lao động trong Bệnh viện về việc triển khai thi hành Luật.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, thường xuyên của ban giám đốc Bệnh viện; sự phối hợp liên tục, chặt chẽ, hiệu quả giữa các khoa, phòng thuộc Bệnh viện trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật.

- Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của đơn vị được phân công chủ trì, cơ quan phối hợp và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong các hoạt động triển khai thi hành Luật.

- Có lộ trình cụ thể để bảo đảm Luật được triển khai thi hành đồng bộ, thống nhất, đầy đủ trên phạm vi toàn tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn; kịp thời giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.



II. Nội dung thực hiện:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Hiệu lực và áp dụng

Luật số 88/2025/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua ngày 25/6/2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025. Đây là mốc quan trọng vì lần sửa đổi này bổ sung nhiều cơ chế mới để phù hợp với bối cảnh quản lý hiện nay, nhất là trong thời đại chuyên đổi số. Trong thời gian chờ ban hành Nghị định và Thông tư hướng dẫn chi tiết, các cơ quan, tổ chức vẫn áp dụng các quy định cũ để đảm bảo không có khoảng trống pháp lý. Điều này giúp quá trình chuyển tiếp được diễn ra ổn định, không làm gián đoạn hoạt động xử lý vi phạm hành chính.

- Cập nhật về thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính

Thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính vẫn giữ nguyên nguyên tắc cơ bản là 1 năm, nhưng được mở rộng thành 2 năm đối với một số lĩnh vực đặc thù có tính chất phức tạp, khó phát hiện vi phạm kịp thời, như: kế toán, kiểm toán, hóa đơn, chứng khoán, xây dựng, môi trường, đất đai, lâm nghiệp, khoáng sản.

Đặc biệt, trong trường hợp hành vi vi phạm được cơ quan tiến hành tố tụng hình sự chuyển sang cơ quan hành chính, thời hiệu xử phạt được cộng thêm 1 năm. Thời gian vụ việc bị xem xét trong quá trình tố tụng hình sự sẽ không tính vào thời hiệu xử phạt. Quy định này nhằm khắc phục tình trạng vi phạm bị “rơi vào khoảng trống” do kéo dài thủ tục tố tụng, bảo đảm công bằng, nghiêm minh trong quản lý nhà nước.

- Bổ sung quy định về xử lý vi phạm hành chính trực tuyến

Lần đầu tiên, Luật chính thức ghi nhận cơ chế xử lý vi phạm hành chính bằng hình thức trực tuyến (Điều 18a). Đây là bước tiến lớn trong cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ số. Theo đó, người vi phạm có thể nộp hồ sơ, giải trình, nhận quyết định xử phạt và thực hiện nghĩa vụ nộp phạt thông qua hệ thống trực tuyến.

Quy định này đòi hỏi hệ thống hạ tầng kỹ thuật, phần mềm và cơ sở dữ liệu quốc gia phải đồng bộ, đảm bảo an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu và tính pháp lý của các giao dịch điện tử. Chính phủ sẽ ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể để triển khai, trước mắt tập trung vào các lĩnh vực dễ số hóa như giao thông, thuế, hải quan.

- Mở rộng mức phạt tiền tối đa

Một điểm thay đổi lớn của Luật 2025 là tăng mạnh mức phạt tiền tối đa nhằm răn đe hiệu quả hơn:

+ 30 triệu đồng: áp dụng với các lĩnh vực liên quan đến trật tự xã hội, gia đình, thông tin, khiếu nại, môi trường, bảo vệ người tiêu dùng.

+ 100 triệu đồng: áp dụng với y tế, quảng cáo, kinh doanh hàng hóa, an toàn thông tin mạng, bảo hiểm, tài chính.

+ 500 triệu đồng: áp dụng đối với các lĩnh vực có giá trị kinh tế lớn, rủi ro cao và tác động sâu rộng như đất đai, bất động sản, xây dựng, khoáng sản, lâm nghiệp.

Mức phạt tăng tạo cơ sở pháp lý mạnh hơn, tương xứng với thiệt hại thực tế và tính chất nghiêm trọng của hành vi, góp phần nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật.

- Bổ sung điều 37a – Thẩm quyền xử phạt

Luật sửa đổi đã hệ thống hóa, liệt kê cụ thể các chức danh, cơ quan có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính. Điều này tránh tình trạng chồng chéo, tranh chấp hoặc bỏ sót thẩm quyền. Những người có thẩm quyền gồm:

+ Chủ tịch UBND các cấp: từ xã, huyện đến tỉnh.

+ Người đứng đầu cơ quan chuyên ngành: thanh tra, kiểm tra, giám sát trong các lĩnh vực.

+ Lực lượng chức năng: công an, bộ đội biên phòng, hải quan, thuế, quản lý thị trường, kiểm lâm, kiểm ngư.

+ Ngành tư pháp và tài chính – kiểm toán: tòa án, viện kiểm sát, Kiểm toán Nhà nước.

Việc quy định cụ thể như vậy giúp xác định rõ trách nhiệm cá nhân, hạn chế lạm quyền và nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành.

- Quy định liên quan đến tạm giữ, tịch thu tang vật

Luật lần này bổ sung nhiều điểm mới về biện pháp tạm giữ, tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm. Thời hạn tạm giữ tối đa là 24 giờ, trong trường hợp đặc biệt có thể gia hạn nhưng phải có quyết định bằng văn bản.

Việc tạm giữ phải được lập biên bản, có chữ ký của người có thẩm quyền, người vi phạm hoặc người chứng kiến. Trường hợp tang vật có nguy cơ gây mất an toàn, gây ô nhiễm môi trường thì cơ quan chức năng có quyền xử lý ngay theo thủ tục đặc biệt. Ngoài ra, Luật cũng làm rõ trách nhiệm bảo quản, bồi thường nếu tang vật bị hư hỏng, mất mát. Điều này nhằm tăng tính minh bạch, giảm khiếu nại, tố cáo liên quan đến khâu xử lý vật chứng.

- Tổ chức, chuyển tiếp chức năng quản lý

Trong quá trình tổ chức lại bộ máy hành chính và phân cấp quản lý, Luật quy định cơ chế chuyển tiếp rõ ràng. Nếu cơ quan hoặc cá nhân mất chức năng



xử lý vi phạm (do sáp nhập, giải thể hoặc thay đổi thẩm quyền) thì toàn bộ hồ sơ, vụ việc đang xử lý phải được bàn giao cho cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận.

Đặc biệt, trong giai đoạn chưa ban hành nghị định hướng dẫn mới, Chủ tịch UBND cấp xã và Trưởng công an cấp xã sẽ tạm thời thực hiện một số thẩm quyền trước đây thuộc cấp huyện. Quy định này bảo đảm hoạt động xử phạt không bị đình trệ, nhất là tại cơ sở – nơi phát sinh nhiều vi phạm hành chính nhất.

- Sửa đổi thuật ngữ theo cấp độ và bãi bỏ điều không còn phù hợp

Đề đồng bộ với các luật mới ban hành, Luật 2025 đã thay đổi nhiều thuật ngữ hành chính, ví dụ:

+ “xã, phường, thị trấn” thành “xã, phường, đặc khu”.

+ “cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến huyện” thành “cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cấp cơ bản”.

+ “Tòa án nhân dân cấp huyện” thành “Tòa án nhân dân khu vực”.

+ “Giám đốc cơ sở cai nghiện” đổi thành “Trưởng cơ sở cai nghiện”.

Ngoài ra, khoảng 20 điều luật cũ không còn phù hợp với thực tiễn đã được bãi bỏ. Việc chỉnh sửa này giúp hệ thống pháp luật ngắn gọn, thống nhất, dễ áp dụng, đồng thời phù hợp với xu hướng phân cấp và đổi mới tổ chức bộ máy.

2. Hình thức tuyên truyền:

Căn cứ các nội dung tuyên truyền, lãnh đạo các khoa, phòng có trách nhiệm tuyên truyền đến toàn thể viên chức, người lao động qua các buổi giao ban, sinh hoạt khoa, phòng.

Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 07 năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính của Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị./.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCCB.



Nguyễn Việt Thái